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دانشجوی دکتری تکنولوژی آموزشی دانشگاه علامه طباطبایی )ره(،  
مدرس کاربرد فناوری در آموزش و تولید محتوای الکترونیکی

حمیده عباسی  
کارشناس ارشد و دبیر فیزیک

آموزش
 با داده نما

 اطلاع نگاشت (اينفوگرافيک( چيست؟
واژة اینفوگرافیک1 خلاصه شده اي از »اینفورمیشن گرافیک«2    
است که معادل آن در زبان فارسی اطلاع نگاشت است. این رسانة 
گرافیکي به منظور ارائة اطلاعات به صورت ساده و سریع در قالب 
تصویرهاي گرافیکي تهیه مي شود. از آنجا که نمایش دیداري در 
یک چشم انداز اطلاعات فراوان، واضح و رسایي در اختیار بیننده 
قرار مي دهد، افزایش روزافزون کاربرد این رسانه را در شکل هاي 
گوناگون اطلاع رســاني در پي داشته است. داشتن سرعت بالا، 
حجم مفید در ارائة اطلاعات، ساده ســازي و اثرگذاري سریع، از 

دیگر مزیت هاي این رسانه هستند.
دلیل استفاده از ا طلاع نگاشت ها به این شرح است:

۱( یادگیري از روي تصویر رایج تر است.
2( اطلاعات با حجم کمتر، بیشتر خوانده مي شوند.

 3( در اطلاع نگاشت مفاهیم اصلي ذكر مي شوند.
٤( هنگامي که کلمات مؤثر نیستند، همراهي تصویر به صورت 

ا طلاع نگاشت پررنگ تر مي شود.
٥( از ا طلاع نگاشــت ها در مباحث نظري نیز مي توان استفاده 

كرد.
٦( ا طلاع نگاشت ها مي توانند کاربران را به انجام کار تشویق كنند.
مرحلة اول در تهیة اطلاع نگاشــت، انتخاب موضوع است. در 
مرحلة بعد باید تحقیقات لازم در زمینة موضوع مورد نظر صورت 
گیرد و اطلاعات لازم جمع آوري شود. در گام سوم، اطلاع نگاشت 
با اســتفاده از ابزارهــا، نرم افزارها و اطلاعات در دســترس، و با 

به کارگیری اصول و ویژگي هاي لازم تهیه مي شود و در گام آخر، 
از طریق کانال هاي نشــر الکترونیکي از قبیل لوح هاي فشرده، 
شبکه های اجتماعی یا و بگاه ها و غیره منتشر مي شود. بعضي از 
جمله نرم افزارهایی که می توان در تولید اطلاع نگاشت استفاده 

کرد، در جدول 1 نشان داده شده اند.
جدول 1. معرفي نرم افزارهاي توليد اطلاع نگاشت

نام نرم افزارشرح مختصر

VSO PhotoDVDنرم افزار ساخت تصویر، قراردادن صدا، متن و افکت روي تصویر

نرم افزار حرفه اي و قدرتمنــد ویرایش تصویر؛ به ویژه براي اصلاح 
عناصر هندسي موجود در عکس

DxO ViewPoint

Adobe Photoshopنرم افزار قوي و پرکاربرد ویرایش تصویر

نرم افــزاري قوي و پرکاربرد با قابلیت هاي بالا براي طراحي تصویر 
و ویرایش آن

Corel DRAW

Freehandنرم افزار طراحي و ایجاد شكل هاي گرافیکي

Illustrator CCنرم افزار قدرتمند برداري براي ترسیم و طراحي گرافیکي

نرم افزار اینفوگرافیک تحت وب که می توان به راحتی اینفوگرافیک 
ساخت.

Piktochart

براي تهیة اطلاع نگاشت، داشتن اطلاعات و ابزارهاي ترسیم و 
تبدیل اطلاعات به گرافیک هاي بصري، از شرط هاي اصلي و اولیه 
محسوب مي شود. براي ساخت اطلاع نگاشت باید چند قاعده را 

در نظر گرفت:
 سازمان دهي )چه میزان جزئیات نیازند و کجاها باید بیشتر 

تأکید كرد؟(
 نمایان سازي )دیگران باید به سادگي بتوانند اطلاع نگاشت را 

ببینند و از آن استفاده کنند.(
 زمینه و بافت )زمینة اطلاع نگاشت باید مخاطبان را جذب 

 کند.(
 ساده سازي )تا حد ممکن رنگ، متن و گرافیک ساده شود تا 

هدف مشخص باشد.(
 تعــادل )متعادل عمل کنید. اطلاعات چندان زیادي ارائه 

نكنید.(
 رابطة علت و معلولي )علت و معلول ها در رابطه ها نشان داده 

شوند.(
 نمایش تضادها و مقایســه ها )در موقعیت هاي مناســب، 

تضادها و مقایسه ها را نشان دهید.(
 چند بعدي بودن )هدف اصلي اطلاع نگاشت همین موضوع 

است.(
 یکپارچگي )انسجام در طرح موضوعات(

از اطلاع نگاشت براي آموزش و یادگیري، تبلیغات، خبررساني، 

ی 
ش

وز
آم

ی 
ور

فنا

 يکی از رسانه های بسيار پرکاربرد و تأثيرگذار در فرايند انتقال پيام های آموزشی، تصویرهای گرافیکی هستند. 
در نگاه تخصصی، عناصر بصری گرافیکی شامل عکس، تصویر، طراحی، نقاشی، نمودار، نقشه، طرح های 
خطی، چارت، شکل  های هندسی، نگاره، اینفوگرافیک، کاریکاتور، پوستر، تصویرهای اسکن شده، آیکن ها، 
دکمه ها و كليپ آرت است. یکی از رسانه های آموزشی که در کلاس های درس کاربرد فراوان دارد، اینفوگرافیک  
است. آنچه در طراحی و تولید اینفوگرافیک اهميت دارد، رعايت اصول و ويژگی های فنی، محتوايی و 
آموزشی است. در اينجا، ضمن معرفی اینفوگرافیک، برخی اصول و موارد فنی و محتوایی اینفوگرافیک های 

آموزشی را می آوريم.
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گزارش ســازي، مصورســازي مقالات و پایان نامــه یا كارنامك 
)رزومه(، تهیــة فلوچارت براي فرایندهــاي اجرایي و جریاني، 
نمایش خط زمان در مســیر اجراي طــرح، ارائة اطلاعات، ارائة 
اطلاعات تشریحي)آناتومی(، مقایسة دو یا چند موضوع به صورت 
بصري، ارائة اطلاعات عددي و آماري و موارد مشابه به کار مي رود. 
اینفوگرافي بســته به نوع کاربرد، اسامی مرتبط با موضوع مانند 

اطلاع نگاشت آموزشی، عددی، مقایسه ای و غیره خواهد داشت.
این رسانه همچون سایر رسانه ها استانداردهایي براي ساخت 
و تهیه دارد. در اینفوگرافي نیز وجود عنوان، تصویر، توضیحات 
مقدماتي، توضیحات تکمیلي، منبع، مشــخصات تولیدکننده، 
راهنما، رنگ مناســب، خلاقیت و ســایر ویژگي هایي که باید 
در رســانه هاي دیگر وجود داشته باشــد ضروري است. هر كار 
اطلاع نگاشت کامل ممکن است شامل متن، تصویر، نمودار، نقشه، 
کارتون و حتي در حالت هاي تعاملي صدا و پویانمایي )انیمیشن( 
نیز باشد. البته بسته به هدف، محتوا و مخاطب، عناصر موجود در 

اطلاع نگاشت متفاوت خواهند بود.
چهار نوع اطلاع نگاشت به این شرح وجود دارند که با توجه به 
نوع، شــکل ارائه، هدف و کاربرد آن مي توان اینفوگرافیک مورد 
نظر را انتخاب کرد. اطلاع نگاشــت ایستاتیک یا ایستا بیشتر در 
قالب تصویر است و به صورت چاپي یا الکترونیکي ارائه مي شود. 
اطلاع نگاشــت دینامیــک یا پویا که بیشــتر حالت متحرک و 
پویانمایي )انیمیشن( دارد. اطلاع نگاشت تعاملي  امکانات تعاملي3 
دارد و معمولًا در قالب چندرسانه اي و الکترونیکي ارائه می شود. 
ا طلاع نگاشت هاي فیزیکي آخرین نوع آن بودند که مواد سه بعدي 

و واقعي مثل کاغذ و پلاستیک براي ارائة اطلاعات دارند.
در تولید ا طلاع نگاشــت آموزشی، رعایت دو بعد نكات فنی و 

نكات آموزشی به این شرح ضروری است:
نكات فنی: داشــتن عنوان مناسب، منبع و نام تولیدکننده، 
سازمان دهی، نمایان ســازی، زمینه و بافت، ساده سازی، تعادل، 
رابطة علت و معلولی، نمایش تضادها و مقایسه ها، چندبعدی بودن، 
یکپارچگی، اعتبار اطلاعات و موثق بودن منابع آن، رنگ، زمینه، 
طرح، گرافیک چشم نواز و جذاب، فونت و اندازة آن، فضای خالی، 
نوع اطلاع نگاشت )ایستا، دینامیک، تعاملی و فیزیکی(، استفاده 
از تصویرهاي مناســب، سادگی و شــفافیت در عین جامعیت، 
داشتن انسجام و ارتباط منطقی بین عناصر، پرهیز از پیچیدگی و 

شلوغی، چیدمان یا ترکیب بندی مناسب عناصر.
نكات آموزشی: کاربردی بودن، هم راستایی با اهداف آموزشی، 
برانگیزاننده بودن، مخاطب شناســی، توجه بــه نیاز مخاطب، 
رعایت اصول روان شناسی، انتقال پیام یا ارائة آموزش با استفاده 
از راهبردها و روش های مناســب، برخورداری از صحت علمی 
محتوا، صحت روش آموزشی، خلاقیت و نوآوری در ایده پردازی 
از طریق بصری سازی در آموزش، سهولت و قابلیت استفاده، مفید 

و سودمندي محتوا.
در شکل روبه رو یک نمونه اطلاع نگاشت را با محتوای آموزش 
عدســی همگرا ملاحظه می کنید که با نرم افزار ایلوســتریتور٤ 

طراحی شده است.
بشر در هر دوره از دوره هاي زندگي خود کوشیده است با تلفیق 

هنر و عناصــر بصري، آثار 
بدیع و جذابي را به منظور 
انتقــال هــدف و مقصود 
خــود خلق كنــد. یکي از 
این ترکیبــات هنرمندانه، 
)تایپوگرافي(   نویسه نگاري 
آفرینــش  ایــن  اســت. 
هنرمندانه در تلاش است با 
ترکیب متن )به شرطي که 
در اغلــب اوقات خوانایي خود را حفظ كند( با عناصر گرافیکي، 
ناقل و ناشــر پیامي باشــد که خالق آن قصد انتقال آن را دارد. 
این گونه ابزارها در آمــوزش و یادگیري جایگاه خاص و برتري 
دارند، به شــرطي که در تولید آن ها تمام اســتانداردهاي لازم 
رعایت شده باشند. البته لازم به توضیح است، اختلاف نظرهایي 
طبیعي در ارائة تعریفي واحد از نویسه نگاري وجود دارد، اما آنچه 
مد نظر ماست، هنر طراحي با تایپ است که حروف را در قالب 
و ترکیبي تصویري ارائه دهیم؛ به طوری که حروف خوانایي خود 
را حفظ كنند و کل تصویر خلق شده، در کوتاه ترین زمان ممکن، 
با برقراري ارتباط، هدف و منظور تولید کننده را به مخاطب القا 
كند. در واقع در نویســه نگاري عنصر یا مؤلفه اي به متن اضافه 
مي شود. این عنصر مي تواند کشیدگي متن، تغییر اندازه، تغییر 
رنگ، فاصلة حروف و خطوط، تغییر شــکل حروف، ایجاد طرح 
در متون و موارد دیگر باشد، به نحوي که دو عامل معنا و تصویر 
را با حروف ایجاد كند. به کارگیری ذوق، سلیقه و زیبایي شناسي 
و همچنین استفاده از قلم هاي مخصوص و مناسب براي غناي 
ارتباط تصویري، از ملزومات ضروري نویسه نگاري است. در شکل 
زیر، دو نمونه نویســه نگاري را مشاهده می کنید. نویسه نگاري 
سمت راســت با نرم افزار ایلوســتریتور و رایانك )تبلت( قلمي 
اثر اســتاد محمد عابدیني و نمونة سمت چپ توضیح تحول 

ستارگان به شکل ستاره طراحی  شده است.

پي نوشت ها
1. Infographic
2. Information Graphic
3. Interactive
4. Illustrator
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